

3003 Kirurgi – omistligt komplement till medicinsk behandling
Magnus V Andersson, Peter Andersson, Måns Bohe, Lars Börjesson, Wilhelm Graf, Bengt Jeppsson, Leif Törkvist, Jan-Erik Åkerlund, Johan Dabrosin Söderholm

3010 Sänkt livskvalitet vid skov grundar för alternativ terapi Henrik Hjortswang, Lena Oxelmark

3014 Swibreg – nationellt IBD-register i ny tappning Jonas F Ludvigsson, Pär Myrelid

PATIENTSÄKERHET

3016 Anmäld och orolig. Hos Läkarförbundet finns stöd att få

DEBATT OCH BREV

3018 Slutreplik om mammografi: Värre med utredningsorsakad oro än förtidig död i bröstcancer? Sven Törnberg, Lennarth Nyström

3019 Nytt läkemedel vid förmaksflimmer – hur fungerar det i vanlig sjukvård? Margareta Holmström, Hans Johnsson, Gerd Lärffars, Rickard Malmström, Paul Hjemdahl

3020 Replik: Fortfarande stor anledning till entusiasm över ett nytt strokeförebyggande läkemedel Jonas Oldgren

3021 Stafettläkeriet är bara toppen av ett isberg Leif Wallin



Foto: Scanpix

KULTUR Hur stor skillnad är det mellan människa och människoapa, och varför väcker frågan så stort intresse? Sidan 3025

KULTUR

3023 Recensioner

3027 LEDIGA TJÄNSTER

3030 PLATSANNONSER

3044 MEDDELANDET

3046 INFORMATION FRÅN LÄKARFÖRBUNDET

Mer på lakartidningen.se

ENDAST PÅ WEBBEN

- Astrid Lindgren-fallet: Åtal först nästa år

Förra veckans webbfråga

VACCINERAR DU DIG MOT NYA INFLUENSAN A/H1N1?



963 hade svarat den 2 november kl 9.00

W Artiklar märkta med W-sigillet har varit förhandspublicerade på lakartidningen.se

R Artiklar märkta med R-sigillet har genomgått referentbedömning. Varje manuskript granskas av minst en (ofta fler) av Lakartidningens stab av 220 fasta och 350 extraordinarie vetenskapliga experter. Granskningen av manuskript sker enligt internationella rekommendationer (www.icmje.org).

REFLEXION

Vaccination inte främst för dig – utan för flocken

Det var inte bättre förr när folk gjorde som de blev tillsagda. Vår rätt att välja själv är bra och något sjukvården inte alltid respekterar. Men, en självcentrerad tid parad med gränslösa möjligheter att exponera egot, det kan vara en malign kombination. Prova att googla på »vaccin mot svininfluensa«. Av den knappa halvmiljonen träffar är majoriteten inte direkt evidensbaserade.

Dagens Nyheter drog sitt strå till stacken med en enkät till alla riksdagsledamöter, med frågan om de skulle vaccinera sig.

Det officiella Sveriges linje är som bekant att alla som kan bör ta sprutan. Men våra folkvalda är som folk är mest, bara 73 procent sa ja till vaccinet. Ett pikant faktum var att Vänsterpartiets ledamöter var mest skeptiska.

Själva poängen med stora vaccinationsprogram (oavsett vilket) handlar ju mindre om

individen och mer om kollektivet. Om en större del av flocken har immunitet, desto mindre spelrum får sjukdomen. Att vaccinera sig är som en solidaritetshandling, något som just Vänsterpartiet annars brukar vurma för.

Själv tänker jag göra som Smittskydds-Sverige säger. Det känns, kort sagt, lite övermaga att ifrågasätta ett råd givet av människor vars jobb varit att nagelfara all tillgänglig kunskap och erfarenhet om nya influensan. Jag har svårt att se hur jag själv, van vid labyrinth i medicinska databaser, skulle kunna fatta ett mer välgrundat beslut än Linde, Tegnell & Co.

Hur stora medicinska vinster vi kommer att hämta hem med massvaccination, det återstår däremot att se. Facit får vi först när vi kan titta i backspegeln. ■

»Det känns, kort sagt, lite övermaga att ifrågasätta ett råd givet av människor vars jobb varit att nagelfara all tillgänglig kunskap och erfarenhet om nya influensan.«



Stefan Johansson
medicinsk redaktionschef

stefan.johansson@lakartidningen.se